
MUBLXOOAOO47

,q Městskýúřad Blatná
státní památková péče

- třída T. G. Masaryka 322, 388 11Blatná
okres Strakonice
tel.: 383 416 111

Toto rozhodnutí nabylo právní níoci

,,-. 1G q
Městský úřf B!·a'ná C ?" Ĺ'!
Zapsat 0/ 6

Číslo jednací: MUBL 13350/2020/68
Spisové číslo: OMIR 12028/2020/68 - SPP
spisový znak : 411.1
Vyřizuje: Be. Anna Karásková
Telefon 383 416 131, 602 426 096
e-mail: karaskova@mesto-blatna.cz
Datum: 10. 09. 2020

l"

Město Blatná
IČO 00250996
třída T. G. Masaryka 322
388 11 BLATNÁ

K ~

ROZHODNUTÍ

výroková část:

Městský úřad Blatná, jako věcně a místně příslušný orgán státní památkové péče dle ustanoveni § 10
a § 11, odst. 1, písm. b), zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů,
vykonávajÍcÍ státní správu na úseku státní památkové péče dle § 29 odst. 2 písm. e) zákona
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění, v přenesené působnosti ve smyslu § 42a
zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění, vydává na žádost vlastníka v k. ú.
a obci Blatná, tj. Město Blatná, IČO 00250996, se sídlem třída T. G. Masaryka 322, 388 11 Blatná,
jejímž jménem jedná starostka Be. Kateřina Malečková, vydává dle ustanoveni § 67, odst. 1, zákona č.
500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, a ustanovení § 14, odst. 2 zákona č. 20/1987
Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, toto

ROZHODNUTÍ

ve věci: ,,K záměru přípravy projektové dokumentace - vila Theodora Fialy",

Soubor ,,vila Theodora Fialy" je prohlášen nemovitou kulturní památkou, evidovanou v Ústředním
seznamu kulturních památek pod rejstř. č. 106369, na pozemku parč. č. st. 447 a parč. č. 969/2, k.
ú. a obec Blatná.

Záměr vlastníka postupovat při realizaci stavebních úprav souboru objektu vily Fiala, který vychází
z hodnoceni stávajícího stavu a to ve smyslu popisu v předložené žádosti a jejích příloh.

- Stavebně - technický posudek objektu, kdy se popisuje současný stav jednotlivých
konstrukčních Části:

- Zák|adV - založení na kamenných mělkých základech, skutečný stav zatím nebyl ověřen
sondami,

- Nadzákladové zdivo 1. NP - smíšené, převážně kamenné zdivo nad základy, do úrovně
stropu nad Částečně zapuštěným 1. np; nejeví statické poruchy, je narušené stávajIcI zemní
vlhkostí; stavba zřejmě nemá žádná funkční hydroizolačni opatřeni, která by vzKnání
vlhkosti zabránila,

l

MUBLX00AOO47



MUBLXOOAOO47

- důsledkem je |oká|nj degradace omítky a zdicí malty,

- narušeni rovněž způsobeno zatékáním dešťové vody,
- Zdivo 2. NP - smíšené, převážně zděné z CP, omítnuté a přeštukované; samotné zdivo nad

úrovni zapuštěného přizemI je v dobrém stavu; omítané povrchy jsou narušené, lokálně
nesoudržné,

- NadezdivkV krovu a Štíty nad 2. NP - smíšené, zděné z kamene a dozdivané z CP,
neomítané; Štíty jsou vyzděny z CP na ti. 150 mm, zdivo je v převážně dobrém stavu;

- Stropy nad 2. NP - stropy nad hlavní budovou a přístavkem malované sIně jsou dřevěné
trámové, podbité prkny, rákosem a omítnuté; stav je ovlivněn zatékáním, část stropu je
prohnilá a propadlá; pavlače jsou upraveny dřevěným podbitím, které je misty propadlé
vlivem zatékání,

- výplně otvorů - okna - jednoduchá i dvojitá špaletová; okenní rámy jsou zachovalé,
většina okenních křídel je poškozená a zaskleni vytlučené; dveře - v přízemí jsou zárubně i
dveřní křídla poškozená; ve 2. NP je stav obdobný, dveřní křídla jsou vysazená a značně
poškozená,

- Podlahy - v 1. NP jsou částečně dlážděné (veranda a zádveří), zbytek částečně betonové,
hliněné nebo původní skalní podloži ve sklepě, ve 2. NP jsou dřevěné podlahy na polštářích
uložených do násypů nad klenbami; pavlače mají dřevěné podlahy; všechny podlahy jsou
dožilé, části jsou prohnilé od zatékání,
Povrchy - v celém objektu jsou původní hrubé omítky, místy přeštukované
s několikanásobnou vrstvou maleb, které se lokálně odlupují včetně omítkových vrstev;
zachovaná původní malba je pouze v přistavěné malované síni,

- Krov - stav dřevěných prvků včetně krovu je podrobně popsán v příloze s názvem
,,Posouzeni dřevěných konstrukci".

- Posouzení dřevěných konstrukci - posudek je s ohledem na přehlednost rozdělen na
jednotlivé části; jedná se o hlavni budovu, malovanou SIň, stodolu, dřevěnou pavlač,
věžičku a dřevěné přístavky,

- hodnocení každé části obsahuje její popis, popis škůdců, vad dřeva a konstrukci
(makroskopický popis a hodnocení použitého dřeva, poškození dřeva biotickými a
abiotickými vlivy, konstrukční systém a vady konstrukce) a hodnoceni jakosti dřeva (krovu,
stropu, věžičky, pavlače, přístřešků) podle ČSN 73 2824-1 - TřjděnÍ dřeva podle pevnosti;
jehličnaté řezivo.

Součástí posouzeni jsou závěry a doporučení, které hodnotí zjištěný stav a konstatují
předpokládaný rozsah úprav.

se považuje z hlediska zájmů památkové péče dle § 14 odst. 3 zákona č. 20/1987 Sb., o státní
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, za přípustný za nás|edujÍcÍch podmínek:

1. projektovou dokumentaci doplnit o přesné a věrohodné zaměřeni stávajÍcÍho stavu objektu
se zachycením veškerých prostorových a konstrukčních souvislosti se všemi půdorysnými
nepravidelnostmi, přesným zjištěním výšek podlah ve všech místnostech, zaměřením
veškerých prvků a detailním zakreslením členitějšIch prvků a detailů (profilace). Půdorysné
a výškové řezy musí obsahovat podrobné okótování veškerých konstrukcí se základním
popisem druhu a stavu existujIcIch prvků (podlahy, stupně, schodiště, výplně otvorů, krovy
apod.).

2. Bude proveden restaurátorský průzkum, který bude jedním z podkladů návrhu na
restaurování. výtvarná a uměleckořemeslná díla nemohou být ošetřována běžnými

2

MUBLX00AOO47



MUBLXOOAOO47

stavebně - řemeslnými pracemi.

3. Důležitou součástí projektové dokumentace je rovněž systematické podrobné
zdokumentování existujícich architektonických prvků a ostatních zejména
uměleckořemeslných součástí stavby formou inventarizace (tzn. zakresleni detailů včetně
zanesení v půdorysech či řezech, určeni stáří prvků, popis, fotodokumentace, stav prvku,
způsob ošetření a restaurováni, opětovné osazeni, event. transfer v rámci objektu).
Inventarizaci je nutné provést ještě před zahájením vykKzecich a stavebních prací.

4. Dále stavebně - technický průzkum, případně další specializované průzkumy zahrnujÍcÍ
například statiku objektu, vlhkostní poměry, napadení dřevokazným hmyzem, houbami
apod., na jejichž základě bude nejenom stanoven aktuálni stav historického objektu, nebo
jednotlivých konstrukcí, ale bude také stanoven návrh vhodného technického a
technologického řešení obnovy.

Účastník řIzení (vlastník nemovitosti), na něhož se vztahuje rozhodnuti správního orgánu

(dle § 27, odst. 1, zákona č. 500/2004 Sb., správni řád, ve znění pozdějších předpisů) :

Město Blatná, IČO 00250996, se sídlem třída T. G. Masaryka 322, 388 11 Blatná.

Odůvodněni:

Toto rozhodnutí je vydáváno na základě žádosti ze dne 18. 08. 2020. Podání učinilo Město Blatná, tř.
T. G. Masaryka 322, 388 01 Blatná, IČO 00250996, které zastupuje starostka města paní Be. Kateřina
Malečková.

zdejší úřad je věcně příslušný k vedení řIzenI a vydáni závazného stanoviska v souladu s § 10 zákona
č. 500/2004 Sb., správni řád, s ohledem na skutečnost, že soubor ,,vila Theodora Fialy" v Blatné je
nemovitou kulturní památkou zapsanou v Ústředním seznamu kulturních památek pod rejstř. č.
106369 (dle veřejně dostupného památkového katalogu a údajů evidence zdejšího úřadu). S ohledem
na ustanoveni § 14 odst. 1 zákona Č.20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění, zamýšlí
vlastník provést obnovu nemovité kulturní památky.

Správní řízeni bylo zahájeno dne 18. 08. 2020 na základě zákonné věcné a místní přIslušnosti zdejšího
úřadu a současně na základě výše uvedeného podání města Blatná. Písemnou výzvou
č. j. MUBL 12029/2020/68 ze dne 19. 08. 2020 byla k vydáni písemného vyjádření vyzvána odborná
organizace státní památkové péče, tj. Národní památkový ústav ú. o. p. České Budějovice, žádost
spolu s přIIohami byla doručena dne téhož prostřednictvím elektronické datové schránky.

Orgán památkové péče před vydáním závazného stanoviska posuzoval vliv navrhovaných prací na
kulturně historické hodnoty a technický stav památky. Orgán památkové péče dále posuzoval, zda je
provedení navrhovaného záměru vhodné pro zachováni kulturní památky, a zda nebude kulturní
památka ohrožena či znehodnocena. Orgán památkové péče vycházel při posuzováni žádosti
z odborného vyjádřeni Národního památkového ústavu, územní odborné pracoviště v českých
Budějovicích, obligatornI podklad pro vydání závazného stanoviska v dané věci v souladu s § 14, odst.
6, zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění, pod zn. NPU-331/64761/2020,
vyřizuje Ing. jaroslav Burian CSC., ze dne 03. 09. 2020. Národní památkový ústav ve svém vyjádření
uvedl /citace/:

3

MUBLX00AOO47



MUBLXOOAOO47

,,Národní památkový ústav na základě prostudování předložených podkladů a znalosti situace
konstatuje, že hodnotia" dokumenty, které jsou součástí žádosti, jsou nutnými di1č/mi podklady pro
přípravu projektové dokumentace k zamýšleným rekonstrukčním pracím a jsou v souladu se
zájmem ochrany výše uvedených kulturně-historických hodnot. Pro optimální zpracování
projektové dokumentace doporučujeme předložené podklady doplnit o nás/eduj/a?

- Přesné a věrohodné zaměřeni stávaj/c/ho stavu stavby se zachycením veškerých
prostorových a konstrukčních souvislosti - se všemi půdorysnými nepravidelnostmi,
přesným zjištěním výšek podlah ve všech místnostech, zaměřením veškerých prvků a
detailním zakreslením č/enitě/š/ch prvků a detailů (pro/ilace). Půdorysné a výškové řezy
musí obsahovat podrobné okótování veškerých konstrukci se základním popisem druhu a
stavu existuj/c/ch prvků (podlahy, stupně, schodiště, výplně otvorů, krovy apod.). Pro
dokumentování historických staveb je důležité, aby přesnost zaznamenání dispozice, řezů,
pohledů, tedy průběhu veškerých konstrukcj byla garantována základním zaměřením
geodetickým. Kvalifikovaně a komplexně zpracované zaměření stavu objektu v měřítku
1:50 je základním a nezbytným výchozím materiálem pro veškeré práce průzkumové,
koncepční i projektové. Součástí zaměření stávaj/c/ho stavu musí být i zaměření venkovních
ploch a volných prostranství se všemi doprovodnými stavbami.

- Restaurátorský průzkum - tento bude jedním z podkladů návrhu na restaurováni. výtvarná
a uměleckořemeslná díla nemohou být ošetřována běžnými stavebně - řemeslnými
technikami v rámci stavební dodávky, nýbrž restaurátorským způsobem restaurátorem
s příslušnou licenci' MK ČR.

- Systematické podrobné zdokumentování ex/stuj/c/ch architektonických prvků a ostatních,
zejména uměleckořemeslných součásti stavby formou inventarizace (tzn. zakreslení detailů
včetně zanesení v půdorysech či řezech, určení stáří prvků, popis, fotodokumentace, a
další). Inventarizaci je nutné provést ještě před zahájením stavebních či restaurátorských
prac/i prací vyk//zec/ch.

- Důležitým podkladem jsou i stavebně - technický průzkum, případně další specializované
průzkumy (např. statiky objektu, vlhkostních poměrů, napadení dřevokazným hmyzem
apod.) a materiálové průzkumy (klasických stavebních materiálů a hmot). Na jejich základě
bude nejenom stanoven aktuální stav historického objektu, nebo jednotlivé konstrukce, a
bude stanoven návrh vhodného technického a technologického řešení obnovy, popř.
postupu restaurovánj včetně výběru a návrhu vhodných stavebních materiálů.

Dále uvádíme, že projektová dokumentace musí věrohodně prezentovat i širší vztahy, včetně řešení
dopravy, venkovních ploch včetně zeleně a řešenlpovrchů. "

S písemným stanoviskem NPÚ byl žadatel seznámen dne 07. 09. 2020. K názoru odborné organizace
se vyjádřil souhlasně bez dalších námitek či připomínek.

Zdejsi úřad tedy rozhodoval v rozsahu podané žádosti a ze znalosti stavu objektu, vyhodnotil všechny
důkazy, jež v řízenI shromáždil, jednotlivě i ve vzájemných souvislostech takto:

Vila Fiala (zvaná též Krčkovna) postavená v roce 1905 českým architektem Karlem Fialou je cenným a
velmi zajímavým příkladem výletní restaurace s hospodářským zázemím a zahradou. Domu dominuje
JZ věž s cibulovou báni a dřevěná veranda na JV straně domu. Nachází se při severním okraji města
Blatná, na kopci Vinice {472 m. n.m.), sousedství městského lesa. Památkově chráněná je vlastní vila
s navazujícím hospodářským objektem, pravděpodobně stodolou. Památková ochrana se vztahuje na
pozemek parč. č. st. 447 (vila a hospodářská Část) a na pozemek parč. č. 969/2 (pozemek kolem vily).
Součástí pozemku pare. č. 969/2 jsou i kamenné sloupky na východní straně pozemku.

4

MUBLX00AOO47



" " "" "" MUBLXOOAOO47

zdejší úřad považuje zamýšlený postup vlastníka objektu dle předloženého popisu záměru za
nezbytný pro adekvátni přípravu projektové dokumentace k celkové rekonstrukci objektu vily Fialy č.
p. 394 na pozemku parč. č. st 447 a parč. č. 969/2 v k. ú. a obci Blatná a tedy za přípustný, a to při
stanoveni podmínek č. 1 až č. 5, vydaných dle § 14 odst. 3 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové
péči, v platném znění. Orgán památkové péče je zcela ve shodě s názorem odborné organizace, neboť
tak bude zajištěno odpovídajÍcÍ zpracování projektové dokumentace, která bude podkladem
kvalifikované obnovy dané nemovité kulturnI památky vily Theodora Fialy.

Podmínkou č. 1 se stanovuje, že v rámci zpracování projektové dokumentace je nutné dbát na přesné
a věrohodné zaměřeni veškerých prostorových a konstrukčních souvislostI, s půdorysnými
nepravidelnostmi, přesné zjištěni výšek podlah ve všech místnostech i rozčlenění průčelí. Půdorysné i
výškové řezy musí obsahovat podrobné okótování veškerých konstrukcí se základním popisem druhu
a stavu existujÍcÍch prvků (podlahy, stupně, schodiště, výplně, krovy apod.). Pro dokumentováni
historických staveb je nezbytné, aby přesnost zaznamenání dispozice, řezů, pohledů, tedy průběhu
veškerých konstrukcí, byla garantována základním geodetickým zaměřením.

Podmínkou č. 2 se stanovuje, že bude proveden předrestaurátorský průzkum, kterým bude vytvořen
kvalifikovaný podklad pro rozhodnutí (restaurátorský záměr), jaké prvky či části památky by měly být
předmětem následného resta urátorského průzkum u a posléze ošetřeny restaurátorskými
technikami. výtvarná a uměleckořemeslná díla nemohou být ošetřována běžnými stavebně -
řemeslnými technikami v rámci stavební dodávky, nýbrž restaurátorským způsobem restaurátorem
s příslušnou licenci MK ČR.

Podmínkou č. 3 se stanovuje, že budou systematicky podrobně zdokumentovány exĹstujÍcÍ
architektonické prvky a ostatní uměleckořemeslné součásti stavby formou inventarizace; tzn.
zakreslení detailů včetně zaneseni v půdorysech či řezech, určeni stáří prvků, popis,
fotodokumentace, a další).

Podmínkou č. 4 se stanovuje, že budou vypracované další specializované průzkumy (např. statika
objektu, vlhkostní poměry apod.) a materiálové průzkumy (klasických stavebních materiálů a hmot).
Na jejich základě bude nejenom stanoven aktuální stav historického objektu, nebo jednotlivé
konstrukce, a bude stanoven návrh vhodného technického a technologického řešeni obnovy.

zdejší úřad konstatuje, že pokud by zamýšlený postup a rozsah zpracováni předprojektové přípravy
celkové rekonstrukce dotčeného objektu byl proveden v rozporu s podmínkami stanovenými ve
výroku tohoto rozhodnutí, negativně by se to projevilo na kvalitě projektové dokumentace k záměru
obnovy památkově chráněného objektu. Zpracováním výše uvedených průzkumů dojde k výraznému
posunu v koncepční přípravě obnovy této nemovité kulturní památky.

Upozornění

Vlastníci nemovitosti jsou zodpovědní za dodržení postupu záměru předprojektové přípravy dle
ustanovení tohoto rozhodnuti. jakékoliv práce v rozsahu údržby, opravy, rekonstrukce,
restaurování nebo jiné úpravy kulturní památky nebo jejího prostředí v souladu se zněním § 14
odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění, objektu vila Theodora
Fialy rejstř. č. 106369, nad rámec vydaného rozhodnutí státní památkové péče pod/éhaji'
samostatnému ř/zen/ v nové věci.

5

MUBLX00AOO47



MUBLXOOAOO47

Poučení o opravném prostředku

Dle ustanoveni § 81, odst. (l) a § 83, odst. (l), zákona číslo 500/2004 Sb., správní řád, se proti
tomuto rozhodnutí lze do patnácti dnů od jeho oznámeni odvolat ke Krajskému úřadu jihočeského
kraje prostřednictvím správního orgánu, který toto rozhodnuti vydal (Městský úřad Blatná). Podané
odvoláni musí splňovat náležitosti dle ustanovení §§ Bla 82 správního řádu.

(:)))'::,

, )1),/L"M_ ^j\j
LcÍÁnna Karásková

referentka státní památkové péČe
oprávněná úřední osoba

RozdělovnIk:
Na vědomí:
Národní památkový ústav České Budějovice

Vlastní

6

MUBLX00AOO47


